


Univerzita Karlova

Prezentace projektu CRP 2022

University leaders in SDG (UNILEAD)

Ing. Jiří Dlouhý

21. 2. 2023



Univerzita Karlova

Historie snah o udržitelnost na UK

• 2019 – zahájena debata a poté kulaté stoly k udržitelnosti (viz zpráva z 

kulatého stolu k udržitelnému rozvoji v létě 2020).

• 2020: Zapojení UK do hodnocení 17 Udržitelných cílů OSN a Impact rankings.

• 2021: Udržitelný rozvoj oficiálně zabudován ve Strategickém záměru 

Univerzity Karlovy na období 2021-2025. Přijetí klimatické krize.

• 2022: vznik nových pozic:

• Členka kolegia rektorky pro sociální záležitosti a udržitelný rozvoj;

• Manažerka udržitelného rozvoje

• Strategie udržitelného rozvoje UK se připravovala v následujících měsících.

https://tarantula.ruk.cuni.cz/AKTUALITY-10391-version1-ekokulatystul.pdf
https://tarantula.ruk.cuni.cz/AKTUALITY-10391-version1-ekokulatystul.pdf
https://cuni.cz/uk-4511.html
https://cuni.cz/uk-4511.html


Univerzita Karlova

Původní přehled o stavu na UK

• Mapování udržitelnosti v rámci celé 

UK proběhlo v r. 2021 –

výsledky zde: https://cuni.cz/UK-

10990.html

• Přehled i za jednotlivé fakulty a součásti

• Není řešeno systémově

• Spolupráce s dalšími univerzitami 

logickým důsledkem

https://cuni.cz/UK-10990.html
https://cuni.cz/UK-10990.html


Univerzita Karlova

2022: projekt UNILEAD – základní info

• Koordinace MU 

• 24 českých univerzit v projektu, 
podpořeném z prostředků CRP 

• aktivity pro naplňování udržitelných 
cílů (Sustainable Development Goals).

• aktéři zevnitř VVŠ 

• záměr: při naplňování SDG postupovat 
koordinovaně, sdílet své zkušenosti, 
vyměňovat dostupné a funkční domácí 
i zahraniční dobré praxe a postupně 
formovat dobrovolný soubor doporučení 
pro transparentní a měřitelné vyjádření 
postupu směrem k vytčeným cílům.



Univerzita Karlova

Zapojení v rámci UK

• Centrum pro otázky životního prostředí UK

• Dr. Kapitulčinová, dr. Dlouhá, ing. Dlouhý, doc. Weinzettel, dr. Máca, dr. Braun Kohlová

• Vedení UK - Dr. Vymazalová, manažerka UR – Ing. Kotábová, posléze Mgr. Ing. Rusová

• Odbor veřejných zakázek UK – Mgr. Cvejn, Mgr. Matyska Mičánková, Mgr. Vyklická

• PřF UK – prof. Frouz

• Koleje a menzy UK – Ing. Slováková, Mgr. Hurdová



Univerzita Karlova

Cíl projektu

• Cílem projektu bylo posílit roli univerzit 
jako “efektivních, odpovědných 
a inkluzivních“ veřejných 
organizací zajištěním účinnější 
spolupráce v přenosu dobré praxe při 
implementaci cílů udržitelného 
rozvoje v rámci provozních aspektů 
univerzit (tzv. „Zdrojů pro změnu“).

• UK koordinovala klíčovou oblast 
Stravování



Univerzita Karlova

Oblasti pro změnu



Univerzita Karlova

9

Řešené podoblasti v rámci „Zdrojů pro změnu“:

Systém: garant (= spolutvůrce zpravodaj) – spolutvůrce – člen

Oblast Garanti (= spolutvůrce zpravodaj) Spolutvůrci Členové

Odpady, prevence vzniku a recyklace UHK AVU, VŠTE ČB, UTB, UJEP, MU
AMU, UMPRUM, VŠCHT, ČVUT, OU, 

TUL, UPCE, UPOL, VUT, ČZU, VŠE 

Hospodaření s vodou, dešťová a šedá voda ČZU VŠB-TUO, ČVUT,UPOL AVU, MU, OU, TUL, UJEP, UTB, VŠE

Stravování UK ZČU, MENDELU MU, UPOL, VUT, VŠE, UJEP, UTB

Energetický management UPCE ČVUT, MU, TUL, VUT, UK JU, OU, UPOL, UJEP, UTB, VŠE

Udržitelná IT infrastruktura, elektronizace VŠB-TUO JU, MU
UJEP, OU, UHK, UPOL, VUT, VŠE, 

UK, UTB

Udržitelná mobilita studentů a zaměstnanců vysokých škol UPOL JU, UJEP, SU, AMU, UTB MU, VUT, UK, VŠE

Odpovědné nakupování - veřejné zakázky MU VŠTE ČB, ČVUT, VŠCHT, VUT JU, UHK, UPOL, VŠE, UTB, UJEP, UK

Strategie, strategická partnerství a struktura pro udržitelnost VŠE
UK, AMU, JU, MENDELU, ČZU, UHK, 

UTB

AVU, VŠB-TUO, SU, TUL, UPOL, MU, 

UJEP, VUT

Biodiverzita UJEP ČZU, UK OU, UPOL, MU, UTB, VŠE

Zelená výstavba ČVUT TUL, ZČU
UMPRUM, UTB, JU, MU, VETUNI, 

UPOL, VUT, UK, UJEP, VŠE



Univerzita Karlova

10

Fáze realizace projektu

• Mapování výchozího prostředí na jednotlivých 
univerzitách

• Sdílení existujících zdrojů

• Partnerství, existující závazky. strategie (SZ 
apod.)

• Úvodní průřezové školení

1. Mapping
stávajícího 

stavu

Průzkum funkčních řešení (ČR, zahraničí)2. Rešerše • Identifikace best applicable practice

• Sestavení přehledu partnerů/organizací/asociací3.  Analýza 

• Stanovení  náročnosti provedení (čas, finance, 
lidé) a limitů

• Stanovení očekávaného přínosu/návratnost

4. 
Klasifikace  
opatření

• Formulace doporučení

• Způsoby reportingu

• Interní oponentura  

5. 
Formulace 
doporučení

• Komunikace doporučení managementu, 
studentům a zaměstnancům

• Využití dalších identifikovaných platforem 

6. 
Komunikace 

výsledků



Univerzita Karlova

Činnosti projektu



Univerzita Karlova

Výstupy projektu

• Výstupem projektu je mj. sada doporučení aplikovatelných managementem 
univerzit a jejich následný přenos do praxe nezbytným zapojením vnitřních 
i vnějších klíčových osob.

• V současnosti již MŠMT schválilo navazujícího projekt UNILEAD II pro rok 2023 
k dalšímu rozvoji v oblasti širšího engagementu (do budoucna zůstává prostor 
pro rozpracování oblasti kurikula a potencionálně i obecného dobrovolného 
standardu).

• Závěrečné manažerské shrnutí obsahuje přehled finálních výstupů ze všech v 
projektu řešených oblastí.

• Další informace http://unilead.muni.cz

http://unilead.muni.cz/


Univerzita Karlova

Děkujeme vám za pozornost!


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Historie snah o udržitelnost na UK
	Snímek 4: Původní přehled o stavu na UK
	Snímek 5: 2022: projekt UNILEAD – základní info 
	Snímek 6: Zapojení v rámci UK
	Snímek 7: Cíl projektu
	Snímek 8: Oblasti pro změnu
	Snímek 9: Řešené podoblasti v rámci „Zdrojů pro změnu“:
	Snímek 10: Fáze realizace projektu
	Snímek 11: Činnosti projektu
	Snímek 12: Výstupy projektu
	Snímek 13

